
  

                      COMUNE DI BERGANTINO  

Provincia di Rovigo  

 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

GESTIONE  DEL SERVIZIO DI NIDO INTEGRATO “AURORA” PERIODO 

AGOSTO 2023 /LUGLIO  2028 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA b) DEL 

D.Lgs. 50/2016 mediante MEPA  con procedura RDO 
 

Si rende noto che il Comune di Bergantino Settore I Amministrativo intende esperire un’indagine di 

mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura 

negoziata ai sensi dellìart. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante ricorso a MEPA con 

procedura RDO per la concessione del servizio di Asilo Nido.  

La gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 3, lett.a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 

 

PREMESSE  

Con delibera di giunta comunale n. 98 del 01.09.2022 questa Amministrazione ha deliberato di ricorrere 

all’affidamento diretto per la gestione del Nido Integrato Aurora per il periodo di cinque anni e 

precisamente da  agosto  2023 a luglio 2028  

Il luogo di svolgimento del servizio è presso Bergantino RO Via Alessandro Manzoni, 160  

 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice è la Dott.ssa Laura Negri  

La presente procedura verrà svolta interamente attraverso la piattaforma telematica MEPA.  
 

OGGETTO DELLA CONCESSIONE 
 

La concessione ha per oggetto la gestione del  Nido Integrato “Aurora”, ubicato nell’edificio di 

proprietà comunale in Via Alessandro Manzoni  n. 160, comprendente il servizio educativo, la cura 

e l’igiene personale del bambino, la distribuzione e l’assistenza ai pasti, il servizio di igiene e pulizia 

dei locali, la fornitura di materiali igienici, sanitari, ludico-didattici necessari all’espletamento 

dell’attività. La capienza gestionale dell’Asilo Nido è di 24 bambini in età     compresa tra i 3 mesi e i 3 

anni, di cui 4 lattanti (dai 3 ai 12 mesi) e 20 divezzi e semi divezzi (dai 12 ai 36 mesi). Il 

Concessionario è tenuto a gestire il servizio nel pieno rispetto della normativa regionale sui servizi 

educativi L.R. 32/1990, alla L.R. 22 del 16/8/2002, agli standards regionali di cui alla D.G.R. 

84/2007, relativi ai requisiti di autorizzazione all’esercizio e all’accreditamento istituzionale dei 

servizi Sociali, attuativi della citata L.R. 22/2002 e comunque alla legislazione e ai regolamenti 

regionali e comunali vigenti durante l’intero periodo contrattuale. 

 



  

 
DURATA 

 

La concessione avrà la durata di 5 (cinque)  anni educativi da agosto 2023 al  luglio 2028. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare il servizio nelle more della stipula del contratto 

sotto riserva di legge. 

 
VALORE DEL SERVIZIO 

 

L’importo complessivo della concessione ammonta ad € 375.000,00 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 

All’operatore sono richiesti i seguenti requisiti  
 

❖ Operatori abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per 

l’iniziativa Servizi Sociali/Gestione dei servizi integrativi e/ innovativi per la prima infanzia, 

bambini, giovani ed adulti, oppure per l’iniziativa Servizi/Sociali/Gestione dei servizi 

educativi-assistenziali; 

❖ Requisiti di ammissione di ordine morale di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, 

❖ Essere in regola rispetto agli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e agli 

adempimenti fiscali posti dalla normativa vigente; 

❖ Essere in possesso di idonea capacità tecnico-professionale, nonché delle attrezzature e del 

personale necessari ad eseguire il servizio secondo le modalità ed i tempi determinati dal 

presente Capitolato. 

Requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett.a) D.Lgs 50/2016 s.m.i): 
 

Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la Camera di commercio, Industria, Artigianato, 

Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza per i partecipanti avente sede legale in uno 

Stato dell’Unione Europea per attività attinente con quella oggetto dell’appalto; 

-(per le società cooperative e per i consorzi di cooperative) Iscrizione nel Registro delle Cooperative 

all’Albo Regionale per l’esercizio di attività inerente l’oggetto della gara indicando: natura giuridica, 

sede legale, data d’inizio attività e oggetto dell’attività; 

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1 lett b) D.Lgs n. 50/2016 s.m.i) 
 

-fatturato complessivo annuale non inferiore ad Euro 100.000,00;   mezzo di prova: Bilanci o estratti 

di bilanci degli ultimi tre anni 

Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 1 lett.c) D.Lgs n. 50/2016 s.m.i) 
 

-svolgimento nell’ultimo triennio del servizio oggetto dell’appalto. 
 

Mezzo di prova: elenco dei servizi svolti, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari 

Pubblici. 

 

.. 



  

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  

Gli operatori, di cui al punto precedente, che intendono manifestare il proprio interesse a partecipare alla 

procedura negoziata per la concessione del servizio di Asilo Nido Comunale, di cui a presente Avviso, dovranno 

far pervenire al Comune di Bergantino, entro e non oltre il termine perentorio del 28 aprile 2023 alle ore 13,00 

esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo comune.bergantino.ro@pecveneto.it l’apposita dichiarazione di 

interesse debitamente compilata in ogni sua parte, predisposta conformemente al modulo di domanda allegata 

al presente avviso e sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto richiedente, unitamente e fotocopia del 

documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.  

 

AVVERTENZE  

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara 

d’appalto o di trattativa privata, e non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre 

classificazioni di merito. La procedura negoziata per la concessione del servizio in oggetto sarà 

espletata con invito di n. 5 operatori, scelti tra quelli cha abbiano manifestato interesse in base al 

presente avviso e che presentino i requisiti richiesti. Ove abbiano manifestato interesse più di 5 

operatori si provvederà mediante sorteggio.  

Il Comune si riserva di non dar luogo all’indizione della successiva procedura negoziale per la 

concessione del servizio oggetto del presente Avviso  

In ogni caso, l’Amministrazione potrà procedere anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola 

manifestazione  di interesse. 

 

 

INDICAZIONI SULLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

La procedura di gara consisterà in una procedura negoziata nel mercato elettronico di CONSIP 

(MEPA), con R.D.O. rivolta a tutti gli operatori economici iscritti nel bando Servizi “SERVIZI 

SOCIALI” che manifesteranno interesse, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in base ai seguenti 

parametri: 

• Offerta tecnica: punteggio massimo 70 

• Offerta economica: punteggio massimo 30 

I criteri e i relativi pesi ponderali saranno specificati nella lettera di invito. 

Nella R.D.O. saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla procedura. 

 

CHIARIMENTI E INFORMAZIONI 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto dell'Avviso di manifestazione di 

interesse, potranno essere richiesti al Responsabile dei Servizi  Sociali del Comune nonché 

responsabile del procedimento, dott.ssa Laura Negri  

Le richieste, formulate in lingua italiana, dovranno essere trasmesse dal lunedì al venerdì 

esclusivamente via PEC all’indirizzo: comune.bergantino.ro@pecveneto.it  

Tutte le comunicazioni verranno trasmesse a mezzo PEC. 

Le risposte saranno rese disponibili sul sito web istituzionale affinché ne beneficino tutti  gli interessati.  

 

 

mailto:comune.bergantino.ro@pecveneto.it


  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALIDATI PERSONALI 

I dati personali acquisiti obbligatoriamente dall'Amministrazione ai fini dell'accertamento dei requisiti 

di  partecipazione degli operatori economici, saranno trattati, raccolti e conservati presso la stazione  

appaltante, esclusivamente per finalità inerenti la procedura di gara, l'aggiudicazione e la gestione del 

contratto, e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza, secondo quanto previsto 

dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e dal D. Lgs. n. 196/2003, 

per le disposizioni non incompatibili con il citato Regolamento UE.  

I dati personali acquisiti potranno essere comunicati o potranno essere messi a disposizione di enti 

pubblici terzi interessati alla procedura. Tali soggetti agiranno in qualità di Responsabili o Incaricati 

del trattamento. I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e/o privati 

unicamente in forza di una disposizione di legge, di regolamento o di specifici protocolli d’intesa 

approvati dal Garante Privacy. 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Bergantino. 

 

PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

L’avviso è visionabile sul sito internet www.comune.bergantino.ro.it  all’Albo Pretorio on--line e nella 

sezione  “Amministrazione trasparente–– bandi di bandi di gara”” 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai fini del presente procedimento e ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Laura Negri  –– Responsabile dei Servizi Sociali. 


